

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX  
COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 decembre 2007

**« Les amis des Marais du Vignérat »**  
Association loi 1901

Marais du Vignérat

Cabanes de l'Étourneau

**13 104 - MAS THIBERT**

siret 434 391 215 00010

Mesdames et Messieurs les Sociétaires

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale du 15 mai 2004, nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Les Amis des Marais du Vignerat tels qu'ils sont annexés au présent rapport,
  - la justification de nos appréciations,
  - les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi relatives à l'exercice 2007
- Les comptes annuels qui vous sont présentés ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration ; il nous appartient sur la base de l'audit réalisé d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## I- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues par l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Nous attirons toutefois l'attention des sociétaires sur le fait que le résultat est une nouvelle fois déficitaire. La perte de cet exercice s'élève à 14 286 euros ( 93 710 francs ).

## II- JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, introduites par la loi de sécurité financière, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé, pour émettre l'opinion ci-dessus sur les comptes annuels pris dans leur ensemble, et qui ont porté notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que pour leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaires particuliers

### III- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents mis à la disposition des sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à TARASCON, le 14 mars 2008.

**Jean-Yves MARTIN,**

Commissaire aux Comptes.

**Jean-Yves MARTIN**

EXPERT COMPTABLE

COMMISSAIRE AUX COMPTES

3, Place de la Concorde

13140 TARASCON

Tél. 04.90.91.58.70 - Fax 04.90.91.58.71

# Comptes annuels

**ASSO Les amis des Marais du Vigueirat**  
Marais du Vigueirat  
Cabanes de l'étourneau  
Mas-Thibert  
13104 MAS-THIBERT  
Exercice clos le : 31 Décembre 2007  
APE : 92.5C  
SIRET : 434 391 215 00010

Cabinet BROCHUT Marc  
7 rue Philippe Lebon  
ZI SUD  
BP 90130  
13200 ARLES  
Tél : 04 90 96 71 23  
Fax : 04 90 93 82 58

# SOMMAIRE

SOMMAIRE

## *Comptes annuels*

1	ASSO - Bilan actif
2	ASSO - Bilan passif
3	ASSO - Compte de résultat
5	ASSO - Détail du bilan actif
7	ASSO - Détail du bilan passif
9	ASSO - Détail du compte de résultat
14	ASSO - Tableau de suivi des fonds associatifs
15	Immobilisations
16	Amortissements
17	Provisions inscrites au bilan
18	Etat des échéances, créances et dettes
19	Détail des produits à recevoir
19	Détail des charges à payer
19	Détail des produits constatés d'avance
20	Détail des charges constatées d'avance
20	Détail des charges exceptionnelles
20	Détail des produits exceptionnels

ASSO - Bilan actif  
ASSO - Bilan passif  
ASSO - Compte de résultat  
ASSO - Détail du bilan actif  
ASSO - Détail du bilan passif  
ASSO - Détail du compte de résultat  
ASSO - Tableau de suivi des fonds associatifs  
Immobilisations  
Amortissements  
Provisions inscrites au bilan  
Etat des échéances, créances et dettes  
Détail des produits à recevoir  
Détail des charges à payer  
Détail des produits constatés d'avance  
Détail des charges constatées d'avance  
Détail des charges exceptionnelles  
Détail des produits exceptionnels

---

*Comptes annuels*

---

## BILAN ACTIF

	31/12/2007	31/12/2006
Brut		
Amort. dépréciat.		
Net		

	829 492	105 798	723 695	563 142
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets, licences, logiciels, droits & valeurs similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL (1)</b>	371 197	102 536	268 661	201 052
<b>Comptes de liaison</b>				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances d'exploitation (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés				
Autres créances				
Valeurs mobilières de placement				
Instrument de trésorerie				
Disponibilités				
Charges constatées d'avance (3)				
<b>TOTAL (II)</b>	458 296	3 262	455 034	362 090
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion actif				
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	829 492	105 798	723 695	563 142
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

## BILAN PASSIF

	31/12/2007	31/12/2006
Net		
Net		

FONDS ASSOCIATIFS			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise			
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecart de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau			
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>			
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecart de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL</b>			
<b>(I)</b>			
<b>Comptes de liaison</b>			
<b>TOTAL</b>			
<b>(II)</b>			
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL</b>			
<b>(III)</b>			
<b>FONDS DEBIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
<b>TOTAL</b>			
<b>(IV)</b>			
<b>DETTES (I)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers (3)			
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Produits constatés d'avance (1)			
<b>TOTAL</b>			
<b>(V)</b>			
<b>(VI)</b>			
Ecart de conversion passif			
<b>TOTAL GENERAL</b>			
<b>(I à VI)</b>			
723 695	563 142		
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			
(1) Dont à moins d'un an (À l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)			
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque			
(3) Dont emprunts participatifs			
592 954	477 919		
141 697	194 104		



## COMPTE DE RESULTAT

31/12/2007	Total
31/12/2006	Total

PRODUITS D'EXPLOITATION		MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION	
Ventes de marchandises	18 871	Production vendue	18 871
Prestations de services	208 246	Production stockée	227 117
<b>18 871</b>		<b>227 117</b>	
Autres produits		Production immobilisée	
Autres produits		Subventions d'exploitation	
Autres produits		Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	
Autres produits		Collectes	
Autres produits		Cotisations	
Autres produits		Autres produits	
<b>802 742</b>		<b>802 742</b>	
CHARGES D'EXPLOITATION		TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Achats de marchandises	11 168	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Achats de stocks (marchandises)	11 168	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Achats de matières premières et autres approvisionnements	- 527	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)	- 527	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Autres achats et charges externes (2)	362 718	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Impôts, taxes et versements assimilés	36 921	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Salaires et traitements	499 886	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Charges sociales	198 416	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Autres charges de personnel	19 585	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Dotations aux amortissements sur immobilisations	19 384	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Dotations aux dépréciations sur immobilisations	1 426	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Dotations aux dépréciations sur actif circulant	1 426	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Dotations aux provisions pour risques et charges	1 010	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
Autres charges	1 010	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	
<b>1 125 764</b>		<b>1 125 764</b>	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)		TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)	
<b>1 127 626</b>		<b>1 127 626</b>	

1 - RESULTAT D'EXPLOITATION		(I-II)	
<b>- 55 190</b>		<b>- 55 190</b>	
Excédent attribué ou déficit transféré		Excédent attribué ou déficit transféré	
Déficit supporté ou excédent transféré		Déficit supporté ou excédent transféré	
<b>(III)</b>		<b>(IV)</b>	

PRODUITS FINANCIERS		CHARGES FINANCIERES	
De participations (4)		Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)	
Autres intérêts et produits assimilés (4)		Autres intérêts et produits assimilés (4)	
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	
Différences positives de change		Différences positives de change	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	
<b>125</b>	<b>125</b>	<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>(V)</b>
<b>125</b>		<b>125</b>	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	
Intérêts et charges assimilés (5)		Intérêts et charges assimilés (5)	
Différences négatives de change		Différences négatives de change	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	
<b>13 931</b>	<b>13 931</b>	<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>(VI)</b>
<b>13 931</b>		<b>13 931</b>	

2 - RESULTAT FINANCIER		(V-VI)	
<b>- 13 806</b>		<b>- 13 806</b>	

3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT		(I-II+III-IV+V-VI)	
<b>- 68 995</b>		<b>- 68 995</b>	

## COMPTE DE RESULTAT

31/12/2007	Total
31/12/2006	Total

<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	3 281	3 281
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)</b>	<b>3 281</b>	<b>3 281</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	814	814
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)</b>	<b>814</b>	<b>814</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>2 467</b>	<b>2 467</b>
Impôts sur les bénéfices		
<b>(IX)</b>		

<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>1 129 045</b>	<b>1 129 045</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>1 143 331</b>	<b>1 143 331</b>
<b>802 867</b>	<b>877 459</b>	

<b>5 - SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>- 14 286</b>	<b>- 74 592</b>
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		

<b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>- 14 286</b>	<b>- 74 592</b>

(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier		
(3) dont redevances sur crédit-bail immobilier		
(4) dont produits concernant des entreprises liées		
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées		

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>Produits</b>		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
<b>TOTAL</b>		
<b>Charges</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		

## DETAIL DU BILAN ACTIF

31/12/2007	31/12/2006
Net	Net

ACTIF IMMOBILISE		Total	
Immobilitations incorporelles		6 022	- 6 022
Concessions, brevets, logiciels, droits et valeurs similaires		20500000	LOGICIEL
		28050000	AMORT.LOGICIEL
Total		6 022	- 6 022
Total immobilisations incorporelles			
Immobilitations corporelles		8 209	- 7 335
Installations techniques, matériel et outillage industriels		21500000	INST.TECH.MAT.UTIL.INDUS
		28150000	AMORT.INS.TEC.MAT.OUT.IND
Total		874	- 7 335
Autres immobilisations corporelles		18 256	18 256
AAI INTERIEURS		21810000	21810000
AMENAGEMENTS SENTIER		21811000	21811000
AAI EXTERIEURS		21812000	21812000
PARKING ACCUEUIL		21813000	21813000
MATERIEL DE TRANSPORT		21820000	21820000
MATERIEL BUREAU ET INFO.		21830000	21830000
AMORT.AAI INTERIEURS		28181000	28181000
AMORT.AMENAG.SENTIER		28181100	28181100
AMORT.AAI EXTERIEURS		28181200	28181200
AMORT.PARKING ACCUEUIL		28181300	28181300
AMORT.MATERIEL TRANSPORT		28182000	28182000
AMORT.MAT.BUREAU ET INFO.		28183000	28183000
Total		70 103	- 12 440
Immobilitations corporelles en cours		22 731	14 984
OBSERVATOIRE		23100000	14 984
BERGERIE 1 PACA		23100010	76 853
BERGERIE 2		23100030	13 167
HANGAR A FOIN PACA		23100050	14 219
Total		197 684	119 223
Total immobilisations corporelles		268 661	201 052
Total actif immobilisé net		268 661	201 052
ACTIF CIRCULANT		11 239	10 712
Stocks et en-cours		11 239	10 712
Marchandises		37100000	10 712
STOCKS BOUTIQUE			
Total		11 239	10 712
Total stocks et en-cours		11 239	10 712

## DETAIL DU BILAN ACTIF

31/12/2007	Net
31/12/2006	Net

Créances d'exploitation			
4100000	CLIENTS	29 684	9 251
4180000	FACTURE A ETABLIR	13 633	22 664
41810000	CLTS FACTS A ETABLIR	- 2 512	31 057
49100000	PROV CREANCES DOUTUSES		- 2 071
	<b>Autres créances</b>	<b>40 805</b>	<b>60 902</b>
44400000	ETAT IMPOTS/LES BENEFICES	750	750
44551000	TVA A DECAISSER	0	933
44566100	TVA DEDUCTIBLE 5,5 %	0	2 495
44566300	TVA DEDUCTIBLE 19,6 %	0	2 990
44566310	TVA RECUP 19,6 % PRORATA		825
44566320	TVA DEDUCT 2,10%	0	65
46710400	CAFE	14	1
46710500	CHAKOURI	4	
46710900	MASSEZ	943	869
46711100	CHAMBOULLEYRON	120	
46711200	BLANC ROMAIN	15	
46711400	HENCK CHRISTOPHE		10
46711700	RAFAI	51	0
46711800	SALVAT MARYSE		59
46711900	CHIAREL	22	
46712000	HECKER NATHALIE	10	
46712300	REGIE WWF	1 058	
46870000	DIVERS - PROD. A RECEVOIR	383 543	278 144
49600000	PRV/DPR CPTS DEB.DIVERS	- 750	- 750
	<b>Disponibilités</b>	<b>385 781</b>	<b>286 390</b>
51120000	CHEQUES A ENCAISSER	102	
51220000	CAISSE DEPARGNE	3 784	
51400000	CHEQUES POSTAUX	8 567	384
53100000	CAISSE DU SIEGE	60	27
53100100	CAISSE ACCUEIL	210	210
	<b>Charges constatées d'avance (3)</b>	<b>12 724</b>	<b>621</b>
48600000	CHGES CONSTATES D'AVANCE	4 485	3 465
	<b>Total</b>	<b>4 485</b>	<b>3 465</b>
	<b>Total créances d'exploitation</b>	<b>443 795</b>	<b>351 378</b>
	<b>Total actif circulant</b>	<b>455 034</b>	<b>362 090</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>723 695</b>	<b>563 142</b>

## DETAIL DU BILAN PASSIF

31/12/2007	Net
31/12/2006	Net

FONDS ASSOCIATIFS			
<b>Fonds propres</b>			
<b>Report à nouveau</b>			
11000000	REP. A NOUVEAU CREDITEUR	- 26 107	48 485
11900000	REP. A NOUVEAU DEBITEUR	- 26 107	48 485
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>		<b>Total</b>	<b>- 74 592</b>
		- 40 393	- 26 107
<b>Total fonds propres</b>		<b>Total</b>	<b>101 130</b>
<b>Autres fonds associatifs</b>			
<b>Subventions d'investissement sur biens non renouvelables</b>			
13170000	SI OBSERVATOIRE CE	22 747	15 000
13170010	SI BERGERIE1 PACA	75 317	61 482
13170030	SI BERGERIE2 PACA	22 197	10 534
13170040	SI BERGERIE 2 MANADIERS	2 759	1 317
13170050	SI HANGAR FOIN PACA	42 610	11 375
13170060	SI HANGAR FOIN MANADIER	5 503	1 422
<b>Total</b>		<b>171 133</b>	<b>101 130</b>
<b>Total autres fonds associatifs</b>		<b>Total</b>	<b>101 130</b>
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>		<b>130 741</b>	<b>75 023</b>
<b>DETTES</b>			
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>			
51200000	SOCIETE GENERALE	1 192	18 180
51860000	INTERETS COURUS A PAYER	3 021	3 554
51900000	L.DAILY	140 505	175 924
<b>Total</b>		<b>144 718</b>	<b>197 658</b>
<b>Avances et acomptes reçus sur commandes</b>			
41910000	CLTS AVANC.ACOMP.RECL	10 200	10 200
<b>Total</b>		<b>10 200</b>	<b>10 200</b>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>			
40100000	FOURNISSEURS	108 711	97 875
40810000	FRS FACT NON PARVENUES	9 754	7 500
<b>Total</b>		<b>118 465</b>	<b>105 375</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b>			
42700000	PERSONNEL - OPPOSITIONS	27 741	63
42820000	DETTES PRO./CONGES A PAYE	2 511	21 228
42861000	APCIL A REVERSEER	78 755	18 054
43100000	SECURITE SOCIALE	1 142	1 091
43720000	MUTUELLES	4 435	1 945
43731000	AGIRC CADRES	64 097	13 643
43732000	UGRR	21 069	12 619
43740000	CAIS.ALLOC.CHOMAG ASSSDIC	496	2 322
43751000	APCIL PREVOYANCE	13 455	9 689
43820000	CHARG.SOC./CONGES A PAYER	27 741	63

**DETAIL DU BILAN PASSIF**

31/12/2007	Net
31/12/2006	Net

TOTAL GENERAL			
TOTAL DETTES			
44551000	TVA A DECAISSER	5 926	
44566300	TVA DEDUCTIBLE 19,6 %	0	
44566310	TVA RECUP 19,6 % PRORATA	0	
44571500	TVA COLLECTEE 5,5 %	0	
44571900	TVA COLLECTEE 19,6 %	0	
44586000	TVA/FACT NON PARVENUES	0	
44587000	TVA EN ATTENTE COLLECTEE	1 932	
44587300	TVA EN ATTENTE COLLECTEE	1 229	
44711000	TAXE SUR LES SALAIRES	1 054	
44733000	UNIFORMATION	44 416	
44860000	CHARGES A PAYER	17 004	
46710100	LEGRAND VINCENT	750	
46710800	LUCCHESI JL		
46711200	BLANC ROMAIN		
46711300	CHAY YANNICK		
46711500	MEFFRE CAROLINE		
46711600	MOSSSE ESTEVE FRANCOISE		
46711800	SALVAT MARYSE		
46712100	HERVE THOMAS		
46712200	PIN CHRISTOPHE		
46860000	CHARGES A PAYER		
48710100	PDTs CONSTATES AVANCE		
<b>Autres dettes</b>		1 839	
<b>Produits constatés d'avance</b>		8 066	
<b>Total</b>		286 012	
<b>Total</b>		121 487	
<b>Total</b>		592 954	
<b>Total</b>		44 506	
<b>Total</b>		723 695	
<b>Total</b>		488 119	
<b>Total</b>		563 142	

**DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT**

31/12/2007	Total
31/12/2006	Total

BROCHUT Marc		Page
74000390	FONDATION DE FRANCE	10 000
74000360	CG INFO	4 400
74000350	REGION QUEBEC	7 500
74000340	SUBV REGION INFO	3 000
74000320	REGION SUBV EXCEP	75 000
74000300	LIFE PERNOPTERE	2 360
74000270	SUBV MAIRIE LIFE PROMESSE	6 609
74000260	SUBV.PACA AMENAG.PASTORAU	12 630
74000250	SUBV DIREN	2 826
74000210	SUBVENTION ONF	5 250
74000200	SUBV WWF LIFE PROMESSE	78 319
74000170	SUBVENTION WWF	100 000
74000150	SUBVENT. LIFE BUTOR	3 462
74000120	AGENCE DE LEAU	100 000
74000110	SUBVENT CONSEIL GENERAL	80 000
74000100	SUBVENTION MAIRIE	101 100
<b>Subventions d'exploitation</b>		
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>171 919</b>
<b>Total</b>		<b>208 246</b>
70880000	AUTR.PR.ACTIV.ANN.FRANCE	25 251
70830020	PATURAGES	8 766
70815300	LOYER CHAMBOULEYRON	362
70815100	LOYER MASSEZ	1 080
70812230	REMB FRAIS DIVERS	707
70812220	REMB FRAIS EAU	237
70812210	REMBOURSEMENT EDF	459
70812110	TIMBRE	6
70812100	RBST TEL	4
70812000	PHOTOCOPIES	8
70811000	HEBERGEMENT	2 245
70810000	PROD SERV EXPLOIT INTER	1 250
70800000	PROD. ACTIVITES ANNEXES	16 366
70650000	REVENTE EDF	2 500
70620000	LOC JUMELLES	552
70611000	PRESTATION REPAS	610
70610230	CERVOILANT	855
70610150	COMPTE 7061015	4 640
70610070	ETUDE ORNITHOLOGUE	1 892
70610050	VISITE CALCHE	9 000
70610030	FORMATION	34 883
70610010	VISITES GUIDES	8 256
70610000	VISITE SENTIER	9 932
70600000	PRESTATIONS DE SERVICES	20 465
70500000	ETUDES	17 760
<b>Prestations de services</b>		<b>2 000</b>
70713310	MACHINE BOISSONS	1 749
70710070	BOUÏQUE 5.50	2 000
70710060	BOUÏQUE 19.60	17 760
70710010	SENTIER	2 000
<b>Ventes de marchandises</b>		<b>1 749</b>
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>18 974</b>
<b>Total</b>		<b>18 871</b>
<b>Total</b>		<b>152 945</b>

**DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT**

31/12/2007	Total
31/12/2006	Total

74000400	CG GOELAND	10 000	10 000
74000410	CG CHASSE	10 000	10 000
74000420	CG ETUDE BIOGAZ	10 000	10 000
74000430	CONSEIL REGIONAL	10 000	10 000
74000460	HEUREUSE CAMARGUE	8 000	8 000
74000480	SUBVENTION EXCEPT 2006	10 000	10 000
74002900	REGION PROMESSE	49 954	27 170
74003000	AG EAU PROMESSE	15 654	21 833
74003100	FONDATION TOTALE	15 717	
79100000	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	878 185	561 459
79100000	TRANSFERTS CHARGES D'EXPL	4 178	63 940
79100010	CNASEA	14 736	1 320
79100040	CIE		1 320
79100200	LISS	971	- 0
79100210	TRANSFERTS CHARGES D'EXPL		2 239
79100220	REMB UNIFORMATION		1 520
79100230	PARTICIPATION VOYAGE QUEB	450	
75600010	Cotisations	20 335	69 019
75600010	COTISATION ASSOCIATION	45	50
75000000	Autres produits	45	50
75000000	DIF DE REGLEMENT	9	39
75800000	DONS	74	257
Total		83	296
<b>Total des produits d'exploitation</b>			
60700000	ACHATS DE MARCHANDISES	1 380	719
60712000	ACHAT POUR REVENTE DIVERS	706	395
60712010	MSES POUR REVENTE	3 232	5 002
60712020	MSES REVENTE 5,50%	5 851	4 998
60713310	BOISSONS PR DISTRIBUTEUR		97
Total		11 168	11 211
60370000	VARIATION DE STOCKS (MARCHANDISES)	- 527	2 145
60400010	PROMENADES CALICHE	29 589	25 847
60400020	PECHE ECREVISSSE	4 083	1 792
60400030	PROMENADE ALLEGE	120	60
60400040	ANIM CERF VOLANT	886	
60400200	SOUS TRAITANCE	4 432	
60400210	VISITES REFACT CPE	160	
60600034	FOURNITURES AMENAGEMENT	1 659	
60612000	CARBURANT	7 762	9 682
60613000	GAZ DOMESTIQUE	84	87
60613100	GAZ CHAUFFAGE BUREAUX	995	3 873
Total		- 527	2 145



**DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT**

31/12/2007	Total
31/12/2006	Total

60613200	FIOL.ETOURNEAU	899	3 030
60613300	FIOL.LIGAGNEAU	3 186	639
60614000	EDE POMPES ETOURNEAU	3 186	2 307
60614100	EDE POMPES LIGAGNEAU	2 022	2 985
60614200	EDE DOMESTIQUE	3 830	3 717
60615000	EAU	844	1 361
60630000	FOURN.ENTR&PETIT EQUIPE	12 118	23 620
60631000	EQUIPEMENT BATIMENT	1 230	2 073
60632000	PDS ENTRETEN	1 199	1 400
60632110	FOURNITURES CLOTURES	1 583	237
60632130	FOURNIT EQUIP. GESTION	10 451	879
60632150	MATERIEL BUREAU	2 299	597
60633000	FOURNITURES INFORMATIQUES	8 768	3 942
60634000	FOURNIT POUR AMENAG	2 483	6 629
61100000	SOUS-TRAITANCE GENERALE	52 614	12 577
61110010	PRESTAT PROMOTIONNELLES	17 185	7 327
61300000	LOCATIONS	3 426	12 287
61500000	ENTRETEN VEHICULES	339	1 417
61500100	ENTRETEN & REPARAT ELECT	3 969	3 478
61500110	ENTRETEN ET REPARATIONS	3 969	637
61520020	AMENAGEMENT SENTIERS	198	911
61520030	TERRASSEMENT TERRAIN	16 724	59
61520040	TRAVAUX REPARATION	516	
61520050	TRVX AMENAGEMENTS TB	1 489	8 607
61562000	MAINTENANCE PHOTOCOPIEUR	110	387
61562100	MAINTENANCE INFORMATIQUE	1 020	576
61563000	MAINTENANCE GAZ	2 220	272
61610000	MULTIRISQUES	2 220	1 975
61611000	ASSURANCE MINIBUS	492	665
61612000	ASSURANCE FLOTTE AUTO	2 653	2 219
61613000	ASS. RESPO.CIVI.COMMER	4 073	2 659
61613100	ASSURANCE TRACTEUR	79	283
61613300	ASS.CAMERA	475	229
61700000	ETUDES ET RECHERCHES	714	
61800000	DIVERS	60	
61810000	DOCUMENTATION GENERALE	548	886
61850000	FRS COLLOQUES SEMINAIRES	1 279	1 722
61851000	FRS COLLOQUES SEMINAIRES	579	
62100000	PERSONNEL EXTER.A L'ASSO.	30 686	22 010
62141000	REMUNERATION STAGIAIRES	1 500	
62220000	COMMISSIONS & COURTAGES	8	
62260000	HONORAIRES	20 958	9 897
62280000	DIVERS	946	7 608
62300000	PUB.PUBLIC.REL. PUBLIQUES	1 627	3 427
62310000	ANNONCES ET INSERTIONS	261	701
62330000	FOIRES ET EXPOSITIONS	962	
62341000	CADEAUX	80	33
62360000	CATALOGUES ET IMPRIMES	16 796	10 805
62380000	DIVERS(POURBOIRES DON'S)	119	50
62410000	TRANSPORTS SUR ACHATS	80	236
62500000	DEPLA.MISSIONS RECEPTIONS	20 996	22 219
62510000	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	3 701	14 645
62570000	RECEPTIONS	35 943	3 797

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

31/12/2007	Total
31/12/2006	Total

62600000	FRAIS POSTAUX ET TELECOM	2 634	187
62610000	SFR	59	183
62611000	TELEPHONES BUREAUX	7 914	8 183
62611100	TEL PORTABLE ORANGE	2 492	1 717
62700000	SERVICES BANCAIRES ET ASS	1 226	803
62800000	DIVERS	688	509
62801000	COTISATION/ABONNEMENT	1 101	816
63110000	TAXE SUR LES SALAIRES	27 217	17 199
63330000	PART.EMPL.FORM.PROF.CONT	9 202	6 430
63500000	AUTR.IMP.TAXES (IMPOTS)	57	277
63511000	TAXE PROFESSIONNELLE	295	401
63540000	DROITS ENREGIST.ET TIMBRE	150	750
63580000	IMPOSITION FORFAITAIRE		
63780000	TAXES DIVERSES		
64100000	REMUNERATIONS PERSONNEL	36 921	25 057
64120000	CONGES PAYER	488 010	385 085
64140000	INDEMNITES AVANTAGES DIV	5 364	4 207
64510000	CHARGES SOCIALES PATRONAL	194 649	141 632
64580000	COT.AUT.ORGAN. SOCIAUX		111
64581000	CHARGES/CP	3 767	2 458
68112000	DOT.AUX AMORTISSEMENTS	18 585	19 384
68174000	DOT.PROV.DEPR.ACTIFS CIRC	441	1 426
65000000	DIF DE REGLEMENT	57	10
65700100	SUBV. VERSEES/ASSOCIATION		1 000
65800000	CHARGES DIV.GEST.COURANTE	- 38	
65800000	Autres charges	441	1 426
Total		198 416	144 200
68112000	DOT.AUX AMORTISSEMENTS	18 585	19 384
68174000	DOT.PROV.DEPR.ACTIFS CIRC	441	1 426
65000000	DIF DE REGLEMENT	57	10
65700100	SUBV. VERSEES/ASSOCIATION		1 000
65800000	CHARGES DIV.GEST.COURANTE	- 38	
Total		19	1 010
Total des charges d'exploitation		1 127 626	857 932
RESULTAT D'EXPLOITATION		- 1 862	- 55 190
PRODUITS FINANCIERS			
Autres intérêts et produits assimilés			
76500000	ESCOMPTEES OBTEINUS		
Total			
Total des produits financiers			125

CHARGES FINANCIERES		Intérêts et charges assimilées		66150000	INT.CPTS COUR&DEPOTS CRED
13 931	13 931	Total	14 891	14 891	13 931
Total des charges financières			14 891	14 891	13 931
RESULTAT FINANCIER			- 14 891	- 14 891	- 13 806
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT			- 16 753	- 16 753	- 68 995
PRODUITS EXCEPTIONNELS		Sur opérations de gestion		77000000	PRODUITS EXCEPTIONNELS
			1 392	1 889	
		Total	3 281	3 281	
Total des produits exceptionnels			3 281	3 281	
CHARGES EXCEPTIONNELLES		Sur opérations de gestion		67000000	CHARGES EXCEPTIONNELLES
			22	792	48
		Total	814	814	5 597
Total des charges exceptionnelles			814	814	5 597
RESULTAT EXCEPTIONNEL			2 467	2 467	- 5 597
Total des produits			1 129 045	1 129 045	802 867
Total des charges			1 143 331	1 143 331	877 459
SOLDE INTERMEDIAIRE			- 14 286	- 14 286	- 74 592
EXCEDENT OU DEFICIT			- 14 286	- 14 286	- 74 592

31/12/2007	Total
31/12/2006	Total

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

## TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	A	B	C	Total
Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions		
	D = A + B - C			
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	48 485	60 306	74 592	
Résultat de l'exercice	- 74 592			
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- apports				
- legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise	101 130	70 003		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commandat)				
	75 023	130 309	74 592	130 741

## IMMOBILISATIONS

Cadre A		Valeur brute	début d'exercice	Augmentations	
Acquisitions				Révaluations	

TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)		285 004	86 193	
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
8 209				
136 400				
2 711				
12 440				
119 223				
<b>Total III</b>		278 982	86 193	
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
<b>Total IV</b>				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>				

Cadre B		Diminutions	Par virtement	Par cession	Valeur brute fin d'exercice	Révaluations Valeur d'origine

<b>Immobilisations incorporelles</b>		(I)			
Frais d'établissement et de développement		(II)			
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements, aménag. constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
8 209					
136 400					
10 442					
12 440					
197 684					
<b>Total III</b>					365 175
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations évaluées par mise en équivalence					
Autres participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts et autres immobilisations financières					
<b>Total IV</b>					
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>					371 197

**AMORTISSEMENTS**

<b>Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE</b>				
<b>IMMOBILISATIONS</b>	<b>AMORTISSEMENTS</b>	<b>Augment.</b>	<b>Diminutions</b>	<b>Valeur en</b>
		<b>Sorties / Rep.</b>		<b>fin d'exercice</b>

<b>Immobilités incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Total I</b>	<b>6 022</b>			
<b>Immobilités corporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Instal. générales, agenc. et aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	5 843	1 492		7 335
Installations générales, agencements et aménagements divers	57 768	14 484		72 252
Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 711	1 777		4 488
Matériel de transport	11 609	831		12 440
<b>Total III</b>	<b>77 930</b>	<b>18 585</b>		<b>96 514</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>83 951</b>	<b>18 585</b>		<b>102 536</b>

<b>Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOI</b>					
Immobilités amortissables	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnel	REPRISES	
				Différentiel de durée	Mode dégressif
Mouvements	Amortissements exceptionnels fiscaux	Amortissements exceptionnels	Mouvements	Amortissements exceptionnels	Mouvements

<b>Immo. incorporelles</b>					
Frais d'établissement. Total I					
Aut. immo. incorp. Total II					
<b>Immo. corporelles</b>					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Inst. gén., agenc. amén. const.					
Inst. techn., mat. outill. indus.					
Inst. gén., agenc. amén. divers					
Matériel de transport					
Mat. bureau, inform., mobilier					
Emballages récup. et divers					
<b>Total III</b>					
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>					

<b>Cadre C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES</b>				
Montant net	Augmen-tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.	Frais d'émission d'emprunt à étaler
				Primes de remboursement des obligations

Montant au début de l'exercice		Montant à la fin de l'exercice					
Augmentations :	Diminutions :	Reprises exercice	fin de l'exercice				
<p><b>Provisions réglementées</b></p> <p>Provisions pour reconstitution gisements miniers et pétroliers                      Provisions pour investissements                      Provisions pour hausse des prix                      Amortissements dérogatoires                      Dont majorations exceptionnelles de 30 %                      Provisions fiscales pour implantation à l'étranger av. 01/01/92                      Provisions fiscales pour implantation à l'étranger ap. 01/01/92                      Provisions pour prêts d'installation                      Autres provisions réglementées</p>							
<b>Total I</b>							
<p><b>Provisions pour risques et charges</b></p> <p>Provisions pour litiges                      Provisions pour garanties données aux clients                      Provisions pour pertes sur marchés à terme                      Provisions pour amendes et pénalités                      Provisions pour pertes de change                      Provisions pour pensions et obligations similaires                      Provisions pour impôts                      Provisions pour renouvellement des immobilisations                      Provisions pour grosses réparations                      Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés payés                      Autres provisions pour risques et charges</p>							
<b>Total II</b>							
<p><b>Dépréciations</b></p> <p>Sur immobilisations incorporelles                      Sur immobilisations corporelles                      Sur titres mis en équivalence                      Sur titres de participation                      Sur autres immobilisations financières                      Sur stocks et en-cours                      Sur comptes clients                      Autres dépréciations</p>							
<b>Total III</b>							
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>				2 821	441		3 262
- d'exploitation		- financières		- exceptionnelles			
		441					
<p>Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation de l'exercice (Art. 39-1-5 du CGI)</p>							

**PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN**

**ETAT DES CREANCES ET DES DETTES**

**Cadre A ETAT DES CREANCES**

Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>Total</b>	<b>434 333</b>	<b>434 333</b>
De l'actif immobilisé		
Créances rattachées à des participations		
Prêts (1) (2)		
Autres immobilisations financières		
<b>De l'actif circulant</b>		
Clients douteux ou litigieux		
Autres créances clients		
Créances représentatives de titres prêtés		
Personnel et comptes rattachés		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		
Impôts sur les bénéfices	750	750
Taxe sur la valeur ajoutée	1	1
Autres impôts taxes et versements assimilés		
Divers		
Groupe et associés (2)		
Débiteurs divers	385 780	385 780
Charges constatées d'avance	4 485	4 485

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice  
 (2) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice  
 (2) Prêts et avances consenties aux associés

**Cadre B ETAT DES DETTES**

Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
<b>Total</b>	<b>592 954</b>	<b>592 954</b>	
Emprunts obligataires convertibles (1)			
Autres emprunts obligataires (1)			
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)			
- à un an maximum à l'origine	144 718	144 718	
- à plus d'un an à l'origine			
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)			
Fournisseurs et comptes rattachés	118 465	118 465	
Personnel et comptes rattachés	30 252	30 252	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	183 449	183 449	
Impôts sur les bénéfices	10 142	10 142	
Taxe sur la valeur ajoutée			
Obligations cautionnées			
Autres impôts, taxes et versements assimilés	62 170	62 170	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Groupe et associés (2)			
Autres dettes	8 066	8 066	
Dettes représentatives de titres empruntés			
Produits constatés d'avance	35 693	35 693	

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
 (1) Emprunts remboursés en cours d'exercice  
 (2) Emprunt, dettes contractées auprès des associés



48710100	PDTS CONSTATES AVANCE	44 506	35 693	TOTAL GENERAL	44 506
----------	-----------------------	--------	--------	---------------	--------

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

## DETAIL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

TOTAL GENERAL		TOTAL GENERAL	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	51860000	INTERETS COURUS A PAYER	3 021
			3 554
<b>Total</b>		<b>Total</b>	<b>3 021</b>
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	40810000	FRS FACT NON PARVENUES	9 754
			7 500
<b>Total</b>		<b>Total</b>	<b>9 754</b>
Dettes fiscales et sociales	42820000	DETRES PRO./CONGES A PAYE	27 741
	42861000	APCIL A REVERSER	2 511
	43820000	CHARG.SOC./CONGES A PAYER	13 455
	44860000	CHARGES A PAYER	750
<b>Total</b>		<b>Total</b>	<b>44 457</b>
Autres dettes	46860000	CHARGES A PAYER	6 108
<b>Total</b>		<b>Total</b>	<b>6 108</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>TOTAL GENERAL</b>	
		63 348	48 829

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

## DETAIL DES CHARGES A PAYER

TOTAL GENERAL		TOTAL GENERAL	
Crances clients et comptes rattachés	41800000	FACTURE A ETABLIR	22 664
	41810000	CLTS FACTS A ETABLIR	31 057
<b>Total</b>		<b>Total</b>	<b>13 633</b>
Autres créances	46870000	DIVERS - PROD. A RECEVOIR	278 144
<b>Total</b>		<b>Total</b>	<b>383 543</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>TOTAL GENERAL</b>	
		397 176	331 866

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

## DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

TOTAL GENERAL		3 281
Total		3 281
77000000	PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 392
77180000	AUT.PROD.EXCEP./OPER.GEST	1 889
Sur opérations de gestion		

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

### DETAIL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS

TOTAL GENERAL		814
Total		814
67000000	CHARGES EXCEPTIONNELLES	22
67120000	PENAL.&AMEND.FISC.PENALE	792
Sur opérations de gestion		
		48
		5 49
		5 597

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

### DETAIL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES

TOTAL GENERAL		4 485
		4 485
48600000	CHGES CONSTATEES D'AVANCE	3 465
		3 465

31/12/2007	31/12/2006
------------	------------

### DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE